新一代人工智能产业技术创新战略联盟
中 关 村 视 听 产 业 技 术 创 新 联 盟

关于第二届“全国人工智能大赛”

赛道征集的通知

各成员单位：

在深圳市政府和社会各界的支持下，由深圳市政府主办，深圳市

科技创新委员会、鹏城实验室和新一代人工智能产业技术创新战略联

盟共同承办的首届“全国人工智能大赛”取得了圆满成功，大幅提升

了 AI科研和算法的水平，形成了产学研的良好联动。

为持续续激发人工智能应用创新和创造潜能，全面挖掘、牵引、

激励人工智能领域的优秀人才和团队，促进我国人工智能技术的落地

应用发展，第二届“全国人工智能大赛”已启动筹备工作。

为保证本届大赛赛道的前瞻性、科学性、专业性及和产业的结合

度，现就大赛的赛道向联盟各成员单位进行征集，各成员单位可以结

合各自的技术基础、应用场景和产业方向提出需要人工智能技术解决

的场景、问题等。

一、赛道命题原则及要求

1、命题范围

人工智能涉及的各种重要的技术及场景。

2、赛道要求

（1)能带动人工智能相关课题科研，大跨度提高整个行业水平;

（2)要求能提供和命题对应、规模足够大的、标注后的数据集，

标注答案必须要准;

3、赛道命题格式和要求

（1）题目名称：要求简明扼要；

（2）设计任务和要求：需对赛道作必要说明，明确提出设计任

务和对功能指标等具体的要求，文字描述准确，避免含混不清；

（3）命题意图与知识范围：对命题的意图、要解决的实际问题、

赛事成果的应用场景、涉及的主要知识范围及对应的数据集情况予以

必要的说明，供专家组选题时参考。

4、题目类型

（1）综合题：应涵盖具体算法设计、产品框架设计方案、产品

模型等；

（2）单项题：侧重于某一技术算法（如深度学习等）的题目。

二、征题办法

1、请单位将遴选出的题目，于 2020 年 6月 5 日之前，集中通过

电子邮件上报联盟秘书处，通信地址及收件人如下：

联盟秘书处：汪邦虎 wbh@aitisa.org， 13911003217

赵海英 hy_zhao@163.com， 13651039391

2、大赛组委会将根据征题的使用情况，对有助于本年度竞赛命

题的原创题目作者颁发“优秀征题奖”。并可视实际情况，对个人获

奖者给予一定奖励；视情况对命题核心贡献单位给予协办单位等身份

并在大赛的系列宣传中提及。

3、欢迎命题贡献单位积极参与大赛的组织运营工作。

新一代人工智能产业技术创新战略联盟

中关村视听产业技术创新联盟

二○二○年五月二十日